Joan. c. 5, v. 19 : Lux venit in mundum, et dilexit ruit homines magis tenebras, quam lucem.

Joan. c. 8, v. 12 : Iterum ergo locutus est eis Jesus, dicens : Ego sum lux mundi; qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita. Et Joan. c. 9, v. 5; et c. 12, v. 46.

Joan. c. 12, v. 55, 56 : Dicit ergo Jesus : Adhuc modicum lumen in vobis est; ambulate donec lucem habetis, ut non vos tenebre comprehendantur, et qui ambulat in tenebris nescit quid vadat. Donec lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.

Act. c. 15, v. 47 : Si enim precepit nobis dominus : Posit ut in lucem gentium, ut sis salus usque ad extremum terrae.

2 Cor. c. 4, v. 4, 6 : Deus huius seculi excavat mentes infidelium, ut non fulgent illis illuminatio Evangelii gloria Christi, qui est imago Dei... quoniam Deus qui dicit de tenebris lucem splendescere, ipse illuminat in cordibus nostris, ad illuminationem scientiarum claritatis Dei, in facie Christi Jesu.

Eph. c. 3, v. 14 : Propter quod dicit : Nergi dormis, et exsurrexi a mortuis, et illuminabit te Christus.

2 Tim. c. 1, v. 10 : Manifestata est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam, et incorruptionem per Evangelium.

4 Thess. c. 5, v. 5 : Omnes enim vos filii lucis estis, et filii dei; non stamus noctis, neque tenebrarum.

#### CAPUT LXI.

JESUS IGNIS.

Exod. c. 5, v. 2 : Apparuitque ei Dominus in flammam ignis de medio rubri; et videbat quod rubus arderet, et non comburetur.

Exod. c. 15, v. 21 : Dominus autem procedebat eos ad ostendendam viam, per diem in columnam nubis, et per noctem in columnam ignis.

Exod. c. 19, v. 48 : Totus autem mons Sinai funebrit, quo quid descendisset Dominus super eum in igne, et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace.

Exod. c. 24, v. 17 : Erat autem species gloria Domini, quasi ignis ardens super verticem montis.

Deut. c. 4, v. 24 : Dominus Deus tuus ignis consumens est.

Deut. c. 9, v. 5 : Scies ergo hodie quid Dominus Deus tuus ipse transibit ante te, ignis decorans atque consumens.

2 Reg. c. 22, v. 9, 15 : Ascendit fumus de naribus ejus, et ignis de ore ejus vorabit: carbones succensi sunt ab eo.... Propterea fulgore in conspectu ejus successi sunt carbones ignis. Et Psalm. 47, 9, 15, 14.

4 Par. c. 21, v. 26 : Et adificavit ibi altare domino; oblatum holocausta et pacificorum, et invocauit dominum; et exaudiret eum in igne de celo super altare holocausti.

Psalm. 49, v. 3 : Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus exarcescit, et in circuitu ejus tempestas validia.

Psalm. 96, v. 5, 4 : Ignis ante ipsum procedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus. Ille exarctus fulgura ejus orbi terrae.

Isa. c. 40, v. 16, 17 : Propter hoc mittet dominator dominus exercituum in pinguis ejus temutatem; et subitus gloriam ejus successa ardebit quasi combustio ignis. Et erit tunus Israel in igne, et sanctus ejus in flamme, et succendetur, et devorabit spina ejus, et reperiet in die iudicii.

Isa. c. 51, v. 9 : Dixit dominus, cuius ignis est in sion, et canimus ejus in Ierusalem.

Isa. c. 66, v. 15, 16 : Ecce dominus in igne veniet, et quasi turbo quadratus ejus, reddere in indignatione furorem suum, et increpationem suam in flamme ignis, quia in igne dominus iudicabit.

Ezech. c. 1, v. 26, 27 : Super similitudinem throni, similitudo quasi aspectus hominis despicer. Et vidi quasi speciem electri, relut aspectum ignis, intrinsecus ejus per circuitum; a lambis ejus et despicer, et a lambis ejus usque deorsum vidi quasi speciem ignis splendens in circuitu.

Ezech. c. 8, v. 2 : Et vidi, et ecce similitudinem quasi aspectus ignis; ab aspectu lamborum ejus et deorsum ignis; et a lambis ejus et sursum quasi aspectus splendens, ut visio electri.

Joel. c. 2, v. 3 : Aut faciem ejus ignis vorans, et post eum exurens flamma.

Matth. c. 5, v. 41 : Ego quidem baptizo vos in aqua in penitentiam; qui autem post me venturus est, fortior me est.... ipse vos baptizabit in spiritu sancto et igni. Et Luc. c. 5, v. 16.

Luc. c. 42, v. 49 : Ignem veni mittere in terram; et quid volo, nisi ut accendatur?

Heb. c. 12, v. 29 : Etenim Deus noster ignis consumens est.

Apoc. c. 4, v. 14 : Et oculi ejus (filii hominis) tanquam flamma ignis.

Apoc. c. 2, v. 18 : Hec dicit filius hominis, qui habet oculos tanquam flammatum ignis.

Apoc. c. 19, v. 11 et seq. : Et vidi celum apertum, et ecce ebus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur fidelis et verax, et cum justitia judicat et pugnat; videnti aucto ejus sicut flamma ignis.... et vestitus erat ueste aspersa sanguine, et vocatur nomen ejus verbum dei.

#### CAPUT LXII.

JESUS SOL.

Isa. c. 60, v. 19, 20 : Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor luce illuminabit te; sed erit tibi dominus in lucem sempiternam, et deus tuus in gloriam tuam. Non occidet ultra sol terris, et luna tua non minuerit, quia erit tibi dominus in lucem sempiternam.

Mal. c. 4, v. 2 : Orietur nobis timentibus nomen meum et non silent. Ignis in conspectu ejus exarcescit, et in circuitu ejus tempestas validia.

Matth. c. 17, v. 2 : Et transfiguratus est ante eos, et resplendit facies ejus sicut sol.

Apoc. c. 4, v. 16 : Et facies ejus sicut sol lucet in virtute sua.

#### CAPUT LXIII.

JESUS STELLA.

Num. c. 24, v. 17 : Orietur stella ex Jacob.

Apoc. c. 22, v. 16 : Et habebat in dexteru sua stellas septem.

Apoc. c. 22, v. 16 : Ego Jesus misi Angelum meum, testificari vobis haec in Ecclesiis: Ego sum radix et genitus, stella splendida et matutina.

#### CAPUT LXIV.

JESUS GERMIN SIVE ORIENS, RADIX, FLOS, VIRGA.

Num. c. 24, v. 17 : Orietur stella ex Jacob, et conserget virga de Israel.

Cant. c. 2, v. 4 : Ego flos campi et lily convalvum.

Isa. c. 4, v. 2 : In die illa erit germin domini in magnificencia et gloria, et fructus terrae sublimis, et exultatio his qui salvati fuerint de Israel.

Isa. c. 11, v. 1 : Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.

Isa. c. 45, v. 8 : Rotare, caeli, despicer, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germet Salvato-

Isa. c. 55, v. 1, 2 : *Quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatus est? et ascendit sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitienti.*

Jerem. c. 25, v. 5 : *Ecco dies venient, dicit Dominus, ei suscitabo David germe justum.*

Jerem. c. 55, v. 13 : *In diebus illis, et in tempore illo germinare faciam David germe justitiae.*

Ezech. c. 34, v. 29 : *Et suscitabo eis germe nominatum.*

Zach. c. 5, v. 8 : *Ecce enim ego adducam seruum meum Orientem.*

Zach. c. 6, v. 12 : *Hoc ait Dominus exercitum, dicens: Ecce vir, Oriens nomen ejus.*

Luc. c. 1, v. 78 : *Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitavit nos spiritus ex alto.*

Joan. c. 15, v. 1 : *Ego sum vita vera, et Pater meus agnus est.*

Rom. c. 6, v. 5 : *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis crinum.*

Rom. c. 11, v. 16 : *Si radix sancta, et rami.*

Apoc. c. 5, v. 5 : *Et unus de Senioribus dixit mihi: Ne flearis; ecce viet leo de tribu Jude, radix David, aperire librum.*

Apoc. c. 22, v. 16 : *Ego Jesus misi Angelum meum testificari vobis haec in Ecclesiis: Ego sum radix et genus David.*

<sup>1</sup> Praeclarum affert ex Philone Zachariani hujus loci expositionem Eusebius Prep. I. 11, cap. 15. In statutum est, inquit, vocabulum hoc, Oriens, si eum intelligas qui corpore et animo constet. Quod si incorporeum illum divinam imaginem gerentis accipias, apud similem in eum convenire fateboris dictum istam: hunc quippe antiquissimum Filium oriri fecit rerum omnium patrem Deus, quem alibi Primumgenitum appellat, qui Patris vias secutus, et ad primigenium illius exemplaria respiciens, formas effinxerit.

<sup>2</sup> Porro quemadmodum Germani, et Radix, et Virga, et Flos dicunt Christus, ita heros suos antiquorum germina appellabant. Scatent exemplis libri poetarum. Hic, germen Maris, ille, Jovis germinet, et Jovis ramus. At Christus Germen est, et Radix Davidis, Virga Israels, Virga Jesse, Vita vera, Radix sancta.

#### CAPUT LX.

DISCIPULI JESU, GERMINA, PLANTE, PALMITES, RAMI.

Psalm. 79, v. 13 et seq. : *Deus virtutum, convertere; responde de celo, et vide, et visita vineam iustum: et perfice eam quam plantavi dextera tua, et super Filium hominis quem confirmasti tibi..... Fiat manus tua super virum dexteram tuam, et super Filium hominis, quem confirmasti tibi.*

Isa. c. 55, v. 1 et seq. : *Laetabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et floribit quasi filium. Germans germinabit, et exsultabit latabunda et laudans; gloria Libani data est ei; decor Carmeli et Saron; ipsi videbunt gloriam Domini, et decorem Dei nostri.*

Isa. c. 60, v. 21 : *Populus autem tuus omnes justi, in perpetuum hereditabunt terram, germin plantatio meae.*

Isa. c. 61, v. 1 et seq. : *Spiritus Domini super me, et quid uxoris Dominus me..... ut ponem regitibus Sion, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro tactu, palnum laudis pro spiritu mororis, et vocabentur in ea fortis justitiae, plantatio Domini ad glorificandum.*

Jerem. c. 32, v. 44 : *Et levabor super eis, cum benes eis fecero, et plantabo eos in terra ista in veritate.*

Matth. c. 15, v. 15 : *At illi respondens ait: Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus coelestis, eradicabitur.*

Joan. c. 15, v. 3 : *Ego sum vita, vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, sic fert fructum multum.*

Rom. c. 6, v. 5 : *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis crinum.*

Rom. c. 11, v. 16 : *Si radix sancta, et rami.*

Apoc. c. 5, v. 5 : *Et unus de Senioribus dixit mihi: Ne flearis; ecce viet leo de tribu Jude, radix David, aperire librum.*

Apoc. c. 22, v. 16 : *Ego Jesus misi Angelum meum testificari vobis haec in Ecclesiis: Ego sum radix et genus David.*

—

Cor. c. 5, v. 6 et seq. : *Ego plantavi, Apollon rivavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantavit, est aliiquid, neque qui rivavit, sed qui incrementum dat Deus. Qui autem plantat, et qui rivavit, unum sunt. Uniusquisque autem proprium mercede accipiet secundum suum laborem. Dei enim sumus adiutores; Dei agricultura estis.*

#### CAPUT LXI.

JESUS FONS.

Psalm. c. 55, v. 10 : *Quoniam apud te est fons vita; et in lumine tuo videbinus lumen.*

Ecceli. c. 1, v. 5 : *Fons sapientie Verbum Dei in excelcis.*

Ecceli. c. 21, v. 40 et seq. : *Ego Sapientia osfisi fluminis; ego quasi trames aquae immensus de fluvio; ego quasi fluvii diورج, et sicut aquae ductus exi vi de Paradi so. Dicit: Rigabo hortum meum plantationum, et in briabio prati mei fructum; et ecce factus est milii trames abundans, et fluvius meus appropiaverunt ad mare.*

Isa. c. 11, v. 9 : *Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientes. Et Hab. c. 2, v. 14.*

Isa. c. 42, v. 5 : *Haurient aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.*

Isa. c. 55, v. 6, 7 : *Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum, quia scissa sunt in deserto aqua, et torrentes in soliditate; et quae erat arida, erit in stagnum, et sitiens in fontes aquarum.*

Isa. c. 44, v. 2, 5 : *Hoc dicit Dominus.... Effundam aquas super sitiens, et fluenter super aridam.*

Isa. c. 49, v. 10 : *Non esurient, neque sitiens, et non percutiet os astus et sol, quia miseratur eorum reges eos, et ad fontes aquarum potabili eos.*

Isa. c. 55, v. 1 : *Omnes sitiens, venite ad aquas.*

Isa. c. 59, v. 19 : *Et timebunt qui ab occidente nomen Domini, et qui ab ortu solis gloriam ejus, cum venient*

quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit, et venient Sion Redemptor.

Isa. c. 63, v. 14 : *Propter hoc, huc dicit Dominus Deus: Ecce servi mei comedant, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitiens.*

Jerem. c. 2, v. 15 : *Duo enim mala fecit populus meus; me dereliquerunt, fontem aquae vivae, et federant sibi cisternas, cisternas dissipatas, que contineare non valent aquas.*

Jerem. c. 17, v. 25 : *Espectabat Israel, Domine: omnes qui te derelinquent, confundantur; recedentes a te in terra scribent, quoniam dereliquerunt veniam aquarum viventem Dominum.*

Apoc. c. 56, v. 25 : *Efundam super vos aquam mandam, et mandubationi ab omnibus iniquitatibus vestris, et ab universis ioldis restituam mundabo vos.*

Apoc. c. 47, v. 8 et seq. : *Et ait ad me: Aquae istae quae egreditur ab tumulis subtili orientalis, et descendunt ad plana deserti, intrabunt mare et exibunt, et se nabunt aquae. Et omnis annua vivens qua serpent, quoemque venerit torrens, vivet; et erunt pisces multis, postquam venerint illisc aquae iste, et sanabuntur, et vivent omnia ad quae venerit torrens; et stabunt super illas pectorales. At Engaddi usque ad Engaddim siccato sanguinem erit; plurime species erunt piscium ejus, sicut pisces maris magni, multitudinis nimiae.*

Joel. c. 5, v. 18 : *Et erit in die illa, stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte; et per omnes rivos Iudea ibunt aquae; et fonte de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum.*

Zach. c. 15, v. 1 : *In die illa erit fons patens domum David et habitacionis Jerusalēm, in ablutionem peccatorum et menstruarum.*

Zach. c. 14, v. 8 : *Et erit in die illa, exhibent aquae vice de Jerusalem; medium earum ad mare orientale, et medium earum ad mare nonsumum, in aestate et in hieme erunt.*

Joan. c. 4, v. 15 et seq. : *Respondit Jesus, et dixit ei: Omnis qui bibit ex aqua hæc, sitiens iterum; qui autem bibiter ex aqua quam ego dabo ei, non sitiens in eternum; sed aqua quam ego dabo ei, fons in eo fons aquæ salientis in eternum.*

Joan. c. 6, v. 5 : *Dixit autem eis Jesus: Ego sum panis vita: qui venit ad me, non esuriet; et qui credit in me, non sitiens unquam.*

Joan. c. 7, v. 37, 58 : *In novissimo autem die magni festivitatis, stabat Jesus, et clamabat dicens: Si quis sitiens, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sitiens iterum.*

Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vive.

Apoc. c. 21, v. 6 : *Ego sum Alpha et Omega, initium et finis; ego sitiens dabo de fonte aquæ vive grata.*

Apoc. c. 22, v. 1 : *Et ostendit mihi fluvium aquæ vire, splendidus tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni.*

Apoc. c. 22, v. 17 : *Et qui sitiens, veniat; et qui vult, accipiet aquam vite gratis.*

s. s. II.

JESUS NOVI ET AETERNI FOEDERIS, A DEO CUM HOMINIBUS PACTI, SEQUESTER ET FINIS.

Psalm. 88, v. 4, 29 et seq. : *Disporsi testamentum electis meis, juravi David servu meo: Usque in eternum preparabu semen tuum.... In eternum servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi: et ponam in seculum seculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cati.... Neque profanabo testamentum meum, et quod procedunt de labiis meis, non faciam irrita. Se me juravi in sancto meo, si David mentiar; semen ejus in eternum manebit. Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in eternum, et testis in coto fidelis.*

Ecceli. c. 17, v. 10 : *Testamentum eternum constituit eccl. illis.*

Ecceli. c. 45, v. 51 : *Et testamentum David regi, filio Jesse, de tribu Iude, hereditatis ipsi et semini ejus, ut dedit sapientiam in cor nostrum, judicare gentem suam in justitia, ne abolenter bona ipsorum, et gloriam ipsorum in gentem eternam fecit.*

Ecceli. c. 47, v. 15 : *Dominus purgavit peccata ipsius (David), et exalavit in eternum cornu ejus; et dedit illi testamentum regni et sedem glorie Israel.*

Isa. c. 42, v. 6, 7 : *Ego Dominus vocavi te in justitiam, et apprehendi manum tuam, et servavi te; et dedi te in fodus populi, in lucem gentium, ut aperies oculos cœorum, et educes de conclusione vincum, de domo carceris sedentes in tenebris.*

Isa. c. 49, v. 8, 9 : *Hoc dicit Dominus: In tempore placo exaudi vi te, et in die salutis auxiliatus sum tu, et servavi te, et dedi te in fodus populi, ut suscites terram, et possideres hereditates dissipatas, ut dices his qui vincit sunt: Exite, et his qui in tenebris: Reuelationi.*

Isa. c. 55, v. 5, 4 : *Inclinate aurem vestram, et renite ad me; audite, et vivet anima vestra; et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. Ecce testes populi dedi eum; ducem ac precepto-rem gentibus.*

Isa. c. 61, v. 8, 9 : *Dabo opus eorum in veritate, et fodus perpetuum feriam eis; et sciens in gentibus semem eorum, et germe eorum in medio populorum; omnes qui viderint eos, cognoscant illos, quia isti sunt semen cui benedictus Dominus.*

Jerem. c. 51, v. 51 et seq. : *Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domum Israel et domum Iudea fodus nouum; non secundum pactum quod pepagi cum patribus eorum, in die qui apprehendi manum eorum, ut educem eos de terra Egypti, pactum quod iritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in sciribis eorum, et in corde eorum scribam eam; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscere me à minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus, quia pro-*

pitabat iniuriantem eorum, et peccati eorum non membra amplius.

Jerem. c. 52, v. 40: Et seruum eis pactum sempernum, non desinam eis beneficere; et timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant a me.

Jerem. c. 50, v. 5: Venient, et apponentur ad Dominum sedere sempererno, quod malitia oblivione delabitur.

Ber. c. 2, v. 35: Et statuari illis testamentum aeternum sempernum, ut sim illis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum.

Ezech. c. 16, v. 60, 62: Recordabor ego pacem meam tecum in diebus adolescentiae tuae, et suscitabo ego pacum sempernum.... Et suscitabo tibi pacum meum tecum, et scies quia ego Dominus.

Ose. c. 2, v. 18 et seq.: Et percutiam cum eis fadus in die illa..... Et sponsabo te mihi in sempernum, et sponsabo te mihi in iustitiam et iudicio, et in misericordiam et in misericordiis; et sponsabo te mihi in fide, et scies quia ego Dominus.

Zach. c. 9, v. 11: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisi vincens tuos de facie tuu non est aqua.

Mal. c. 3, v. 1: Ecce ego mitto angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam; et statim veniet ad tempus suum Dominator quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis.

Matth. c. 26, v. 27, 28: Bibitis ex hoc omnes; hic enim sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et Marc. c. 14, v. 24, Lnc. c. 22, v. 20: et I Cor. c. 11, v. 25.

Luc. c. 1, v. 72, 75: Ad faciendum misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti. Iusserandrum quod juravit ad Abramam patrem nostrum, datum se nobis.

Act. c. 3, v. 25: Vos estis filii Prophetae et testamenti, quod dispositus Deus ad patres nostros, dicens ad Abramam: Et in semine tuo benedictior omnes familiis terre.

Rom. c. 11, v. 23 et seq.: Cœcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo genitum intraret, et sic omnis Israel saluus fieret, sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui eripiat et avertiat impunitatem a Jacob; et hoc illis a testimonium, cùm absurdo peccata coram.

2 Cor. c. 3, v. 3, 5: Sufficiencia nostra ex Deo est, qui et idoneos eum fecit ministros novi Testamenti, non littori, sed spiritu.

Gal. c. 5 et seq.: Fratres (secundum hominem deo), tamen hominis confirmationem testamentum nemo spernit, aut superordinatur. Abramus dicit sicut promissiones, et semini ejus. Non dicit: Et semini, quasi in multis, sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus. Hoc autem dico testamentum confirmationem a Deo: que post quadragesima et triginta annos facta est lex, non irritum facit ad executandam promissionem..... Quid igitur lex? proper transgressiones postea sunt donec veniret semen cui promiserat, ordinata per Angelos in manu mediatoris. Mediator autem unius non est.

Gal. c. 4, v. 24 et seq.: Hunc enim sunt duo testamento; unum quidem in monte Sinâ, in servitum go-

nerans, que est Agar: Sina enim mons est in Arabia, qui conjugans est ei que nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis: illa autem quae sursum est Jerusalem, libera est, que est mater nostra.

Eph. c. 2, v. 12, 15 et seq.: Eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesus, vos qui aliquando eratis longe, facti estis proprie in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utrque unum, et medium pariter maiores solvens, inimicities in carnis sua: legem mandatorum derelicas evanescere, ut duos condat in semperno in unum novum hominem, faciens pacem, et reconciliat ambos in unum corpore Deo per crucem, intercessio inimicities in semperno. Et veniens evangelizans pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem illis qui prope, quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem.

1 Tim. c. 2, v. 5: Unus enim Deus, unus et Mediatrix Dei et hominem, homo Christus Jesus.

Hebr. c. 7, v. 20 et seq.: Et quantum est non sine jurejurando (aliud quidem sine jurejurando) sacerdos facti sunt, hic autem cum jurejurando, per cuius quicquid dixit ad illum: Jurov Domina, et non paucabit eum: Tu et secordos in eternum, in tantum melioris testamenti sponsor factus es Jesus.

Hebr. c. 8, v. 6 et seq.: Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus reprobationibus sanctum est. Nam si illud prius culpa vacuisse, non autem secundi loci inquiretur. Vispernus enim vos dicit: Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabit super dominum Israel, et super dominum Iudea, testamentum novum; non secundum testamentum quod fecit patribus eorum in die quâ apprehendit manum eorum, ut educerent illos de terra Ægypti, quoniam ipsi non permanescent in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus; quia hoc est testamentum quod disponimus domui Israel post dies illos, dicit Dominus: Dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superimprimam eam; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum; et non docbit uisusque proximum suum, et unusquisque fraterum suum, dicens: Cognosce Domum, quodam omnes scient me à minore usque ad maiorem eorum; quia propius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum jam non memorabor. Dicendo autem novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, proprie interitum est. Et c. 10, v. 15 et seq.:

Hebr. c. 9, v. 15 et seq.: Et idem novi Testamenti mediator est, ut morte intercedens, in redemptionem carum prævaricationum, quae erant sub priori Testamento, reprobationem accepit, quæ vocati sunt aeternæ hereditatis. Ubi enim testamentum est, mores necesses est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valeret, dum viri qui testa-mentum est. Unde nec primaria quidem sine sanguine dedicatum est.

Hebr. c. 10, 28, 29: Irritam quis faciens legem Moysi, sine ultâ miseratione duobus vel tribus testibus moritur;

quando magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei concuteaverit, et sanguinem Testamenti polluit, in quo sacrificatus est?

Hebr. c. 12, v. 22 et seq.: Sed accessisti ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem celestem, et multorum milium Angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitorum qui conscripti sunt in celis, et judicem omnium Deum, et spiritus justorum perfectorum, et Testimenti novi mediatorum Jesum, et sanguinis aspersione melius loquenter quam Abel.

Hebr. c. 15, v. 20: Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovum in sanguine Testimenti aeterni, Dominum nostrum Jesum Christum, apto vos in omni bono.

#### CAPUT LXIII.

##### JESUS PACIFUS.

Psalm. 45, v. 9, 10: Venite, et videite opera Domini, quae posuit prodigia super terram; auferens bellum usque ad finem terræ. Arcum conteret, et confingat arma, et scuta comburit igni.

Psalm. 71, v. 5, 7: Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam.... Oritur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis, dones aufrator Iuda.

Psalm. 75, v. 1 et seq.: Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus; et factus est in pace locus ejus, et habitat eius in Sion. Abi configit potentias arcuum, scutum, gladium et bellum.

Psalm. 84, v. 9, 11: Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebe suam.... Misericordia et veritas obviaverunt sibi; justitia et Pax oscularuntur.

Psalm. 119, v. 7: Cum his qui oderunt pacem eram pacifex, cum loquebar illis, impugnabant me gratis.

Isa. c. 2, v. 4: Conflabunt gladios suos in vomeres, et lances suas in fales; non levabit gonus contra gentem gladiis, neque exercituum suum.

Mich. c. 4, v. 6, 7: Pateratus natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus, et vocabit nomen ejus, Adorabilis, Constitutus, Deus fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis. Multo placibatur ejus imperium, et pacis non erit finis.

Isa. c. 41, v. 1, et seq.: Et operabatur virga de radice Jesse.... Habitabit lupus cum agro, et pardus cum hexo accubabit; vitulus et leo, rectus faste in solitudine seminas Dei nostri; omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur; et eruat prava in directa, et aspera in vias planas; et revelabatur gloria Domini, et videbatur omnis caro pariter quod os Domini locutum est.

Isa. c. 40, v. 5 et seq.: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas faste in solitudine seminas Dei nostri; omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur; et eruat prava in directa, et aspera in vias planas; et revelabatur gloria Domini, et videbatur omnis caro pariter quod os Domini locutum est.

Isa. c. 53, v. 5: Disciplina pacis nostra super eum.

Isa. c. 54, v. 10: Misericordia autem mea non recedet à te, et fedus pacis mee non movebitur, dicit misericordia tuus Dominus.

Isa. c. 55, v. 11, 12: Sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo; non reverteretur ad me vacuum, sed facias quæcumque volui, et prosperabiles in his ad quæ miseri illud, quia in levitate egrediebimini, et in pace deducemini.

Isa. c. 65, v. 25: Lupus et agnus pascentur simul, et agnus comedient paleas, et serpenti pulvis panis ejus; non noctebunt, neque occident in omni mente sancto meo, dicit Dominus.

Jerem. c. 35, v. 6, 9: Ecce ego obducam eis cicatricem et sanitatem, et curabo eos; et revelabo illis deprecationem pacis et veritatis.

Ezech. c. 54, v. 25, 29: Et faciens eum eis pacum pacis, et cessare faciam bestias pessimas de terrâ; et qui habitant in deserto, securi dormient in saltibus.... Et non erunt ultra in rapinam in gentibus, neque bestie terræ devorabunt eos, sed habitabunt confitentes absque ullo terrore.

Osce. c. 2, v. 18 et seq.: Et percutiam eum eis fadus in die illa, cum bestia agri, et cum volvere cali, et cum reptili terræ, et arcum, et gladium, et bellum conterem de terrâ, et dormire eos factum fiduciaster.

Mich. c. 4, v. 2 et seq.: Et properabunt gentes multe, et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad dominum Dei Jacob, et docebit nos de viis suis, et ibimus in seminas ejus, quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem; et iudei abit inter populos multos, et corripit gentes fortes usque in longinquum: et coincidunt gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones; non sunt goni adversus gentem gladium, et non discant ultra belligerare. Et sedebit vir subiusta vien gladiis, et subiusta fucum suum, et non erit qui deterret, quia os Domini exercituum locutus est.

Mich. c. 5, v. 2, 3: Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in milibus Iudea; ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel.... Et erit iste pars.

Nahum. c. 1, v. 15: Ecce super montes pedes evangelizantes et annuntiantes pacem.

Agg. c. v. 8, 10: Et veniet Desideratus cunctis gentibus, et implebo dominum istam gloriam, dicit Dominus exercituum.... Et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum.

Zach. c. 5, v. 8, 10: Ecce enim ego adducam servum meum Orientem.... In die illa, dicit Dominus exercituum, vocabit vir amicum suum subter vien, et subter fucum.

Zach. c. 9, v. 9, 10: Exsulta satis, filia Sion; filia, filia Jerusalem, ecce rex tuus venies tibi Iesus et Salvator, et ascendens super asinam, et super pulum filium asinam..... Et loquenter pacem gentibus.

Matth. c. 5, v. 58 et seq.: Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, et dentem pro dente. Ego autem dico vobis non resistere molo; sed si quis te percussir in dexteram maxillam tuam, prebe illi et alteram, et si qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere,

dimitte ei et pallium; et quicunque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo.

Matth. c. 11, v. 29, 30 : Tollite jugum meum super vos, et discite à me quia misericordia mea est et humilis corde, et inveneritis regnum animalibus vestris. Jugum meum suave est, et omnis meum leve.

Luc. c. 4, v. 79 : Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigidos pedes nostros in viam pacis.

Luc. c. 2, v. 14 : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis.

Luc. c. 24, v. 56 : Domum autem habe loquuntur, statim Jesus in medio eorum, et dicit eis : Pax vobis; ego sum, nolite timere.

Joan. c. 14, v. 23, 27 : Respondit Jesus, et dixit ei : ... Pax regnū vestrum, pacem meam do vobis, non quoniam mundus dat, ego do vobis.

Joan. 16, v. 52, 53 : Respondit ei Jesus.... Hoc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis.

Joan. c. 20, v. 26 : Dixit ergo eis iterum : Pax vobis.... Venit Jesus, Janus clausus, et stetit in medio, et dixit : Pax vobis.

Act. c. 10, v. 36 : Verbum misit Deus filii Israel, annuntiatus pacem per Jesum Christum.

Rom. c. 5, v. 1 : Justificati ergo ex fide, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum.

Rom. c. 10, v. 15 : Quoniam vero predicabunt, nisi mittantur? sicut scriptum est : Quoniam speciosi pedes evangelizant pacem, evangelizant bona bona!

Rom. c. 14, v. 17 : Non est enim regnum Dei esca et potus, sed justitia et pax, et gaudium in Spiritu sancto.

Eph. c. 2, v. 15, 14 : Nunc autem in Christo Iesu, qui antiquando eratis longe, facti estis proprie in sanguine Christi; ipse enim est pax nostra.

Eph. c. 6, v. 14 : State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induit loricas justitiae, et calceati pedes in preparacione Evangelii pacis.

Philipp. c. 4, v. 7 : Et pax Dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Iesu.

Col. c. 5, v. 15 : Et pax Christi exsultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore.

Hebr. c. 7, v. 2, 3 : Deinde autem et rex Salem, quod est, rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vita habens, similatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum.

Judei referunt ad tempora Messie hec Isaiae effata, quibus non hominum solum, sed animalium quoque futuram inter se concordiam preannuntiavit. Ostendimus vero supra, ubi ominus de tempore adventus Iesu, Judeos ac Judaisingates quosdam Christianos, jam inde ab Hieronymi temporibus, hec *xxxviii* sumi volumen; unde validissimum adversum religionem Christianam telum codere se posse rentur Judei, cum aiunt temporibus Iesu, quem Messiam esse volumus, neque habitasse Iupum cum agno, neque pardum accubuisse cum haedo, neque uila aureo hujus attas

ad hanc diem apparuisse vestigia, proindeque nec Messiam fuisse Iesum. Hec vero allegoricus ex Rabbinorum ipsorum suffragio sumenda sunt. Has gregalium surorum ineptas, alias rerum vices nato Christo expectantium, deridet R. Moses ben Maimon, in Jad Chazach, parte quartâ, libro quartu, et docet lupum, pardum, leonem, feraque haec animalia, impiarum gentium esse simulacra; agnum vero, hædum et vitulum et manuestas pecudes, Israelitas significare, quoniam summa erit inter gentes pax et tranquillitas. Demum si ratione concludit doctus ille magister : « Hec et reliqua ejusmodi, que de Messia temporibus scripta existant, sunt parabolæ. » Ea quoque trahit non semel in allegoricum sensem R. David Kimchi. Frequens itaque est in ore Judeorum R. Samuech dictum, nullum discrimen futurum inter tempora nostra et tempora Messie, præter regnum servitum, hoc est, præterquam quid regna omnia, excusso regnum surorum jugo, sub unius Messie imperium cogentur. Consultor liber Sanhedrin, capitulū ultimo. Prædicti Isaías futurum Messie temporibus, ut omnis valde exalteatur, et omnis mons et collis humilietur, et sint prava in directa et aspera in vias planas. Nemo sanus sibi persuaderet, tunc ita complanatum iri terra sole, ut nulli penitus montes existant, cum hic ipsa Isaías ac Michæas de eodem Messie avta talia precinantur : *Et erit in novissimis diebus preparatus mons dominus domini in vertice montium, et elevabitur super colles. Isaías quoque alihi cap. 50, v. 23 : Et erunt super omnem montem exaltationem, et super omnem collum elevatum, rivi currentium aquarum. Optimè Tertullianus lib. 5 contr. Marc. cap. 5 : Alia species erit, inquit, quæ plerique figurare portentur per enigmata, et allegorias, et parabolas, alter intelligendo, quam scripta sunt. Nam et montes legimus distillatores dulorem; non tamen ut sapum de petris, aut defrutum de rupibus speros. Et terram audimus lacte et melle manantem, non tam ut de glebis cretae utique plantas et samias coacturum, quia non statim aquilem et agricolam se Deus reprobis dicens : Ponam fluminia in regione sident, et in solitudine cedrum et buxum. Sicut et predicanis de nationum conversione : Beneficent me herbia agri, sirenæ et filiae passerum; non utique ab hirundinibus pullis et vulpeculis, et illis monstrosis fabulosisque cantricibus fausta omnia relatuuntur est. Tum verissimum hanc doctrinam tunc Apostoli auctoritate, qui legem bobus messes terribilis ut alligari vantem, spectare ad nos docet; et petram potum in deserto subministrant, Christum signâsset; et Abraham filios duos, Testameti ultriusque symbolum fulisse; et institutam a Deo, in rerum primordiis, societatem individuum viri et feminæ, Christi et Ecclesiæ conjunctionem notare. Messis certè spirituale regnum est, ut et evincimus in Parallelismo, et quicunque eo pertinet, spiritualia feri sunt; et pax illa per Christum promissa et parva, animorum et conscientie pax est, pax etiam Deum inter et homines per Christum conciliata. Quocircum res ad Messiam spectantes, futuras esse spirituas*

les ac colestes merito asseverat R. Juda in libro quem *Æternitatem Israelis inscripsit. At proprium præterea et simplicem huc Isaiae predictione inesse sensum, supra a nobis declaratum est; nam circa orthis Christi Jesu tempora pacem colebat orbis universus, et clausum fuerat ab Augusto Jani templum. Procelara est, et omnem exceptionem respuit. Hieronymi in hanc Isaiae prophetiam dissertatio; querit enim a Judeis, ecquid virga, radix, flos, *xxxviii* xylo, hoc ipso loco sumenda sint, an procedens ex ore Messie virga terram percurret, an oris sui spiritu noxius sit interfectus, an iustitia aut fides cingulat textus, quo lumbos suo precepsit. Quia cum allegoricâ dicta esse fatendum sit, de sequentium sensu non prejudicium, sed plâne judicium factum esse putandum est. Id patet vel maximè ex predicto Aggei c. 2, v. 8, 10 : Et venit Desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloriæ, dicit Dominus exercitum.... et in loco isto dabo pacem. Queram a Judeis an pax tempore secundo contingit, quod creberimus bellis appetimus, et postquam ab Herode fui instauratum, funditus demum à Romanis excusum est. Falleatur profecto quisquis hæc intellexerit *xxxviii*. Ad allegoriam igitur recursum est, et dicendum pacem hanc significari, quam Jesus hominibus sanguine sua quesivit, placata Deo et hominibus conciliata, sedatisque conscientias terroribus ac stimulis, que facinoris hominibus terrum bellum indicunt.*

#### CAPUT LXIV.

PAX ET SECURITAS DISCIPULORUM JESU.

Psalm. 72, v. 3, 7 : Suscipient montes pacem populu, et colles iustitiam.... Orietur in diebus ejus justitia et abundans pacis, donec auferatur luna.

Psalm. 84, v. 9 : Auditem quid loquerat in me Dominus Deus, quoniam loquerat pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor.

Psalm. 90, v. 1 et seq. : Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei oculi commorabitur; dicit Dominus : Suscepitur mors tu et tu refugies meum; Deus meus, sperabo in eum. Quoniam ipse liberavit me de laquo venienti, et à verbo aspero. Scapulæ suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis. Sexto circumdabit te veritas ejus; non timebis à timore nocturno.... Non accedit ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo, quoniam angelus suis mandauit de te, ut custodiatur te in omnibus viis tuis; in manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

Psalm. 111, v. 5 et seq. : Iucundus homo qui miseretur et commolat, disponit sermones suos in iudicia, quia in æternum non commovebitur.... confirmatum est cor ejus: non commovebitur, donec despiciat inimicos suos.

Psalm. 118, v. 165 : Pax multa diligenter legem tuam, et non est illis scandalum.

Psalm. 120, v. 5 et seq. : Non det in commotionem pedem tuum, neque dormiet qui custodit te.... Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam. Per

dieni sol non uret te, neque luna per noctem. Dominus custodit te ab omni malo.

Psalm. 124, v. 1 seq. : Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion; non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem..... pax super Israel. Et Psalm. 127, 6.

Prov. c. 4, v. 55 : Qui autem me (Sapientiam) audiret, absque terrore requiescat, et abundantia perfretur, timore malorum sublatio.

Prov. c. 5, v. 1, 2 : Fili mi, no obliviscaris legis mee, et præcepta mea cor tuum custodiat; longitudinem enim dierum, et annos vitar, et pacem apponat tibi.

Ecclesi. c. 6, v. 29 : In novissimis enim invicem requiet in eâ (Sapientia), et converteretur tibi in oblectationem.

Isa. c. 52, v. 17 : Et erit opus justitiae pax, et cultus silentium, et securitas aspera in sempernum.

Isa. c. 55, v. 3 : Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus.

Isa. c. 54, v. 10 : Montes enim commovebuntur, et colles contremiscunt: misericordia autem mea non recedit à te, et fædus pacis meæ non commovebitur, dicit misericordia tuus Dominus.

Isa. c. 55, v. 11, 12 : Sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo: non revertetur ad me vacuum, sed faciet quicunque volsit, et prosperabit in his ad quæ misit illud.

Isa. c. 58, v. 10, 11 : Cum effuderis esurienti animam tuam, et animam afflictam repleveris; orietur in tenebris tua, et tenebra tua erunt sicut merititis; et requiem tibi dabit Dominus semper, et impletib[us] splendoribus animam tuam.

Ezech. c. 54, v. 14, 15, 25 : In paciis uberrimis pascam eis (oves meas), et in montibus excelsis Israel erunt pacua eorum; ibi requiescent in herbis virientes et in pacuis pinguis passentur super montes Israel: ego pascam oves meas, et ego eas accubore faciam, dicit Dominus Deus..... et faciam eas pœnam pacis, et cessare faciam bestiam pessimas de terrâ; et qui habitent in deserto, securi dormient in salibus.

Ezech. c. 57, v. 14, 26 : Et requiesceret vos faciam super humanum vestrum, et sciatis quia ego Dominus locutus sum et feci, ait Dominus Deus... et percutiam illis fœdus pacis, pœnam sempernum erit eis.

Agg. c. 2, v. 8 et seq. : Et veniet Desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloriæ.... et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercitum.

Zach. c. 9, v. 9 : Exsulta salis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem; ecce rex tuus vendet tibi Justus et Salvator.... et loquetur pacem gentibus.